(1) op. cit., p. 132.

(2) V. su questo testo, EBRARD, op. cit., pp. 97, 114.

Ma è evidente che tale contraddizione non esiste: i figli degli animali compresi nel gregge cadono in pegno, non come frutti, ma in quanto diventano essi stessi elementi dell'*universitas*. Non è, quindi, il caso di parlare qui di una estensione del diritto di pegno ai frutti, e, tanto meno, di vedere in questo testo un argomento per la c. d. teoria della convenzione tacita.

e) Abbiamo, infine, da esaminare la

cost. 3, Cod. VIII, 14 (1).

*Pars ex rescripto* Imp. ALEXANDRI A.

Quamvis fructus pignori datorum praediorum, [etsi id aperte non sit expressum, et ipsi pignori credantur tacita pactione inesse] < nominatim pignori esse convenerit >, tamen, quae emuntur ex fructuum pretio, ad eandem causam venire nulli prudentium placuit.

Questa costituzione rimane isolata nel dichiarare che è sufficiente la convenzione tacita per l'estensione ai frutti del diritto di pegno sulla cosa madre. Essa è dell'anno 223, vale a dire presso a poco della stessa epoca di Papiniano e Paolo, i quali, come abbiamo visto, pongono concordemente il principio della necessità della convenzione espressa: essa, sancisce, quindi, un principio contrario a quello che da altri testi risulta vigente in quel tempo, e, per ciò stesso, è sospetta di interpolazione da parte dei compilatori giustiniani. La frase «etsi id aperte non sit expressum, et ipsi pignori credantur tacita pactione inesse» è quindi da espungere come insiticia, e deve essere sostituita con l'altra: « nominatim pignori esse convenerit ».

(1) V. su questo testo, CHLAMTACZ, op. cit., p. 12; SCHULZ, loc. cit., p. 133.

Questa nostra osservazione è provata da una analoga interpolazione giustiniana, che può facilmente vedersi in

fr. 29 §§ 1 e 2, Dig. XX, 1 (1).

PAULUS, *libro quinto responsorum*.

Si mancipia, in causam pignoris ceciderunt, ea quoque quae ex his nata sunt, eodem iure habenda sunt. [Quod tamen diximus etiam adgnata teneri, *sive specialiter de his convenerit sive non*, ita procedit, si dominium eorum ad eum pervenerit qui obligavit vel heredem eius: ceterum si apud aliud dominum peperint, non erunt obligata].

Questo testo si riferisce al *partus ancillae* e ce ne occuperemo ripetutamente in seguito. Per il momento, dobbiamo rilevare come la seconda parte di esso, che abbiamo chiusa fra parentesi quadre, sia completamente di fattura giustiniana. Rinviemo per quanto riguarda la sostanza di questa aggiunta a quanto ne diremo nel capitolo seguente. Basta, per ora, osservare che il « *sive specialiter de his convenerit sive non* », che si vuole ricollegare, per mezzo del « *quod tamen diximus* », col periodo precedente, è, invece, in stridente contrasto con quest'ultimo: « *si mancipia in causam pignori ceciderunt, ea quoque quae ex his nata sunt, eodem iure habenda sunt* ». Inoltre, il soggetto di « *peperint* » dovrebbe essere « *mancipia* », e, invece, secondo la costruzione del periodo, è « *adgnata* ».